
 

Týdeník 13/2023 27. 3. 2023 

 

Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o. 1 

Modelová situace – přerušení provozu mateřské školy v červenci a srpnu 

Ředitel mateřské školy zřízené obcí (v loňském školním roce začínající ředitel) se v minulém školním roce 
potýkal s několika problémovými situacemi souvisejícími s přerušením provozu mateřské školy v červenci 
a srpnu. V čem pochybil, čeho se má v tomto školním roce vyvarovat? 

Správný nebo chybný postup je shrnut ve schématech uvedených níže. 

1. Ředitel školy svým „autonomním“ rozhodnutím přerušil provoz mateřské školy od 17. 7. do 10. 8. 2022. 
O přerušení provozu informoval 1. 7. 2022. Následovala nespokojená reakce rodičů i zřizovatele. Rodiče si 
stěžovali, že předchozí ředitel je informoval dříve a sděloval jim více informací. 

 

 

 

Kdo může přerušit provoz mateřské školy 
v červenci nebo srpnu

ředitel mateřské školy
v tomto bodě ředitel postupoval správně

školy veřejné, soukromé, církevní

§ 3 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů

Jaká je povinná spolupráce se zřizovatelem

projednání rozsahu přerušení provozu
v tomto bodě ředitel chyboval

projednání před zveřejněním informací 
o přerušení provozu, 

tj. dříve než 2 měsíce před přerušením provozu
v tomto bodě ředitel chyboval, měl projednat 

přerušení provozu do 17. 5.

školy veřejné, soukromé, církevní

§ 3 odst. 1 vyhlášky č. 14/2005 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů

Jaké je "načasování" zveřejnění informací o 
přerušení provozu v červenci nebo srpnu

informaci o přerušení provozu zveřejní 
ředitel mateřské školy na přístupném 

místě ve škole nejméně 2 měsíce 
předem

v tomto bodě ředitel chyboval, měl 
zveřejnit informace o přerušení provozu 

nejpozději do 17. 5.

školy veřejné, soukromé, církevní

§ 3 odst. 1 vyhlášky 
č. 14/2005 Sb., ve znění pozdějších předpisů

Které informace ředitel školy předává zákonným zástupcům dětí
nejméně 2 měsíce před přerušením provozu

období, na které je přerušen provoz

možnosti a podmínky předškolního vzdělávání dětí v 
jiných mateřských školách po dobu přerušení provozu

možnosti a podmínky péče o dítě v dětské skupině v 
době přerušení provozu

snížení výše úplaty, jestliže je ve veřejné mateřské škole 
přerušen provoz na dobu 

delší než 5 vyučovacích dnů v měsíci

informace o snížení výše úplaty: veřejné školy
ostatní informace: veřejné, soukromé, církevní školy

§ 3 odst. 1, § 6 odst. 5 vyhlášky č. 14/2005 Sb., 
ve znění pozdějších předpisů

v tomto bodě ředitel pochybil:  
zveřejnil informace pozdě a zveřejnil informace neúplné 



 

Týdeník 13/2023 27. 3. 2023 

 

Copyright © 2023 Monika Puškinová, s. r. o. 2 

2. Žádostmi o přijetí k předškolnímu vzdělávání v červenci, které podali rodiče dětí z mateřské školy, ve které byl 

přerušen provoz, se ředitel vůbec nezabýval. Pověřil zástupkyni ředitele, aby rodičům zatelefonovala a 

vysvětlila, že děti nemohou chodit do mateřské školy. Následovala stížnost adresovaná ČŠI. 

 
3. Na konci července zaměstnanci vyplnili a odevzdali výkaz práce a uvedli, že v období od 17. 7. do 31. 7. 2022 

pracovali, protože neměli žádné jiné pokyny ohledně dovolené nebo samostudia. Nebylo jasné, zda vyplnili 
výkaz práce správně, a jak mají být za dané dny odměněni. 

 

 

 

4. Mateřská škola přerušila provoz do středy 10. 8. (včetně). Od čtvrtka 11. 8. byla v provozu. V pátek 12. 8. 2022 
rodič vyzvedl dítě z mateřské školy 2 hodiny po ukončení provozu daný den. Učitelka mateřské školy, která od 
pondělí 8. 8. do středy 10. 8. čerpala dovolenou a v pátek 12. 8. vzdělávala dítě o 2 hodiny déle, si v daném 
týdnu vykázala 2 přespočetné hodiny. Podle názoru ředitele tyto hodiny neměly být odměněny, protože tři 
dny v daném týdnu čerpala dovolenou. Zaměstnankyně si stěžovala na inspektorát práce. 

 

Právo zákonného zástupce

•zákonný zástupce dítěte má právo podat žádost o 
přijetí dítěte k předškolnímu vzdělávání na dobu 
určitou, na dobu přerušení provozu v "jiné 
mateřské škole"

•školy veřejné, soukromé, církevní

•§ 34 odst. 11 školského zákona

Povinnost školy (správního orgánu)

•doručením žádosti o přijetí k předškolnímu 
vzdělávání je zahájeno správní řízení

•správní orgán (právnická osoba vykonávající 
činnost školy) musí v rámci správního řízení o 
žádosti rozhodnout

•školy veřejné, soukromé, církevní

•§ 44 odst. 1 správního řádu

•v tomto bodě ředitel pochybil

zaměstnavatel je povinen 
zaměstnanci přidělovat 

práci v souladu s pracovní 
smlouvou a zaměstnanec je 
povinen konat práci podle 

pokynů zaměstnavatele

§ 38 odst. 1 zákoníku práce

určenou dobu čerpání 
dovolené je 

zaměstnavatel povinen 
písemně oznámit 

zaměstnanci 
alespoň 14 dnů předem, 
pokud se nedohodne se 
zaměstnancem na kratší 

době

§ 217 odst. 1 
zákoníku práce

čerpání dnů volna 
na samostudium 

ve veřejných 
školách určuje 

ředitel

§ 24 odst. 7 
zákona o 

pedagogických 
pracovnících

jestliže 
zaměstnavatel/
ředitel neurčil 

jinak, má 
pedagogický 

pracovník konat 
práci podle 

pracovní 
smlouvy a za 
práci má být 

odměněn 
platem nebo 

mzdou

doba, ve které 
zaměstnanec čerpá 

dovolenou, se 
považuje za dobu, ve 

které koná práci

§ 348 odst. 1 písm. b) 
zákoníku práce

hodiny přímé 
pedagogické 
činnosti od 

pondělí do středy 
se považují za 

vykonané

zaměstnankyně ve 
čtvrtek a pátek vykonala 

"zbytek" týdenního 
rozsahu přímé 

pedagogické činnosti 
(zřejmě 31 hodin) a dále 

2 hodiny přímé 
pedagogické činnosti 
nad stanovený rozsah

2 hodiny přímé 
pedagogické činnosti 

nad stanovený 
rozsah měly být 

odměněny podle 
§ 132 zákoníku práce

ředitel přímo neporušil právní předpis 
pochybil však jako manažer při řízení pracovněprávních vztahů 

zaměstnanci mohli důvodně předpokládat, že mají konat práci podle pracovní smlouvy 

v tomto bodě ředitel veřejné školy pochybil 


